Ferdinandus ... Dum ex parte jurisdictionum regni Croatiae perlatum nuper ad Nos fuisset: qualiter – quod ex actis etiam praesentium comitiorum appareat, – per ea, quae circa suffragia in medio tabulae SS^{um} non alio dehinc, quam hung. idiomate promenda, acta fuere, ablegati regnorum adnexorum ad eum collocati exstiterint abnormem situm, ut praesentes licet in regni comitiis, partes tamen missionis suaे rite explere, inque diaetalibus ad antelatam tabulam deliberationibus, pro competente ipsis legali activitate, realem et efficacem partem capere, cum gravi jurium suorum laesione nequeant, firmiter credebamus futurum: ut incongrua passus hujus ratione, ex incidenti etiam pendentis attunc de affini materia tractatus, mox perspecta, ab iis, quae eius in nexus respectu praeattactorum ablegatorum evenerunt, sponte ac immediate recedatur. Sed vero quantopere hae nostrae spes in irritum cesserint, tum e serie ulteriorum ad eandem tabulam pertractionum, quum e recentissima iterum nomine praefatarum jurisdictionum, quoad

continuo adhuc perdurantem anomalam et illegalem rementionatorum nunciorum in puncto ferendorum per eos suffragiorum situm reddita Nobis supplicatione, praeter omnem exspectationem intelleximus. Quemadmodum autem de Nostro in efflorescentiam ac incrementum usus linguae hung. benigno studio, conditi cum r. Nostro annutu legum articuli luculentum praebent testimonium; ita prorsus intime Nobis persuasum tenentes, in persequendo hoc scopo non alio procedi calle cum fructu posse, quam si principiis art. 7:1792 omni tempore presse inhaesum, atque ex salutari huius mente omnis in promovendo usu linguae hung. arbitraria coactio sollicite vitata fuerit, cuncta, quae ab his deflectunt, quam longissime aliena ab animo Nostro esse, candide profitemur. Quoniam igitur quaestio de lingua diaetali, ex clara insuper art. 67:1790. mente ferendae legis constitutat materiam: haec vero praeoccupari salvo constitutionali rerum pertractandarum ordine non possit; pro ea, quae Nobis incumbit, hunc illibate custodiendi cura Dil^{nem} et Fid^{tes} V^{ras} hisce auctoritate Nostra r. serio hortamur et volumus, ut cardinale id legum patriarchum principium, interea, usque dum lege secus constituetur, observandi praevigentis usus sollicite recolant, atque ablegatis illis, sensa sua latina aut hungarica lingua expromendi usum in salvo relinquere, ac a violenta eius restrictione abstinere, curae sibi habeant.

A leirat a 60. ülésen, november 2-án hirdettetett ki, reája ker. ülésben készült válaszfelirat javaslata december 1. és 5-én tárgyalva, Jegyzőkönyv 2., 86–111. l., szövege Irományok 2., 81. l.: a „honi nyelv és nemzetiségek nemzetünk lételének feltétele”, erre irányul minden törvényhozási munka, már az előleges sérelmekben kérték a magyarnyelvű leiratokat és „a KK. és RR. által köztanácskozásaiknak nyelvéré” már ez országgyűlésnek folyamára nézve is kirekesztőleg és egyedül a magyar nyelv jelöltetett ki”, annál fájdalmasabb a leirat, mely a horvátoknak a latint engedi. Az országgyűlési nyelv nem volt tárgya a törvényhozásnak: korábban magyar, azután latin, de egyikre sincs törvény, 1790 határozat által megengedve a horvátoknak és akik nem tudnak magyarul, hogy még megtanulják, latinul beszéljenek, de ez sem törvény. 1805:4. és 1840:6. szerint a feliratok nyelve magyar és latin, majd magyar, de ez utóbbi törvény létesítése előtt, a király beleegyezésével vétetett gyakorlatba. Az országgyűlési napló, s az üzenetek nyelve sem törvény, hanem az ország rendeinek önállólag hozott végzései által lett magyar; csak ott kell törvény a magyar nyelvre, hol már törvény írja elő a latint. A horvát követek rég tudhatnának magyarul, 1790:67, 1792:7. nem vágnak ide; a rendek mindig gyakorolták a jogot, hogy a tanácskozásaiak folyamára vonatkozó tárgyakat intézték, enélkül megszünnék az országgyűlés fölött; követek nem emelhetők az országgyűlés fölött; a leirat sérti az ország független állását és a nemzetnek törvényhozási alkotmányos részvételét; végül hosszas fájdalmas panaszok, mily ellentétben van a leirat a nemzet nyelvi törekvéseivel, melyek méltányosak és jogosak.